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Organizacje polskie 

na Białorusi: historia 

i teraźniejszość

Pierwsza organizacja zrzeszająca polską 
mniejszość powstała na Białorusi w 1988 
roku. Właśnie wtedy w Grodnie zosta-
ło powołane Polskie Stowarzyszenie 
Kulturalno-Oświatowe im. Adama 
Mickiewicza. Później podobne stowa-
rzyszenia powstały również w Brześciu, 
Mińsku, Lidzie, Baranowiczach i in. W 
1990 roku zostały one zjednoczone w 
Związek Polaków na Białorusi, który 
jest obecnie najstarszą oraz najliczniej-
szą organizacją polską na Białorusi. 

Związek Polaków zajmuje się 
działalnością kulturalno-oświatową. 
Organizuje obchody świąt religijnych i 
narodowych, festiwale, konferencje na-
ukowe, olimpiady literatury i języka pol-
skiego, konkursy historyczne i geogra-
ficzne, zajmuje się ochroną zabytków i 
miejsc pamięci narodowej. Co roku ZPB 
organizuje wypoczynek letni dzieci oraz 
młodzieży w Polsce.
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Sytuacja organizacji 
zrzeszających mniejszość polską 
na Białorusi:
historia, stan obecny i perspektywy

W ramach ZPB działają: Polskie 
Towarzystwo Naukowe, Polskie 
Towarzystwo Lekarskie, Towarzystwo 
Plastyków Polskich, Towarzystwo 
Młodzieży Polskiej, Stowarzyszenie 
Kombatantów Polskich, Stowarzyszenie 
Żołnierzy Armii Krajowej, Stowar-
zyszenie Polaków Ofiar Represji Poli-
tycznych, Stowarzyszenie Pielęgniarek 
i Położnych.

Oprócz Związku Polaków na Białorusi 
istnieją także „Harcerstwo” – organizacja 
młodzieżowa, zajmująca się wychowaniem 
oraz organizacją wolnego czasu młodzie-
ży, „Polska Macierz Szkolna”, zajmująca 
się pomocą dydaktyczną dla nauczycieli 
polskich, Towarzystwo Kultury Polskiej 
Ziemi Lidzkiej – lokalna organizacja dzia-
łająca na terenie Lipskiego rejonu w obwo-
dzie Grodzieńskim. Istnieją też zarejestro-
wane w Ministerstwie Sprawiedliwości 
jako organizacje Klub Polskich Tradycji 
Narodowych: Polski Zespół Dziecięcy 
„Grodzieńskie Słowiki” oraz Społeczne 
Zjednoczenie Polski Narodowy Zespół 
„Lechici”.

Wszystkie te organizacje działają 
dzięki wsparciu finansowemu, udziela-
nemu przez rząd RP. Wsparcie ze strony 
rządu Białorusi jest znikome. 

Prawne podstawy 

działalności

Działalność organizacji polskich, po-
dobnie jak działalność „zwykłych” or-
ganizacji białoruskich, jest regulowana 
ustawodawstwem Białorusi, a między 
innymi: Ustawą o stowarzyszeniach, 
Dekretem prezydenta z dnia 12 marca 
2001 r. nr 8 „O niektórych zasadach re-
gulujących tryb otrzymywania i wyko-
rzystywania bezzwrotnej pomocy z za-
granicy” itd.

Jednak w związku ze swoją spe-
cyfiką organizacje polskiej mniejszo-
ści w swej działalności muszą dodat-
kowo uwzględniać: Ustawę o mniej-
szościach narodowych w Republice 
Białoruś z dnia 11 listopada 1992 r. oraz 
Traktat między Rzeczpospolitą Polską a 
Republiką Białoruś o dobrym sąsiedz-
twie i przyjaznej współpracy, Umowę 
między Rządem Rzeczypospolitej 
Polskiej a Rządem Republiki Białoruś 
o ochronie grobów i miejsc pamięci 
ofiar wojen i represji, sporządzoną w 
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Brześciu 21 stycznia 1995 r., oraz umo-
wę między Rządem Rzeczypospolitej 
Polskiej a Rządem Republiki Białoruś 
o współpracy w dziedzinie kultury, na-
uki i oświaty.

Oprócz Ministerstwa Sprawiedliwości 
i jego terenowych oddziałów działalność 
polskich organizacji jest kontrolowana 
przez Komitet ds. Religii i Mniejszości 
Narodowych, działający przy Radzie 
Ministrów RP. Ten organ w praktyce czę-
sto wtrąca się w działalność organizacji 
mniejszości narodowych. Jeszcze w 1999 
roku został ujawniony dokument sporzą-
dzony przez specjalistów z Komitetu, 
przedstawiający plan działań w dziedzi-
nie „marginalizacji Związku Polaków na 
Białorusi”. Wśród zaleceń między innymi 
– „popieranie grup rozłamowych i wywo-
ływanie konfliktów”, „udzielanie wspar-
cia wszystkim organizacjom wyłonionym 
ze Związku Polaków” itd.

Konflikt wokół Związku 

Polaków i jego wpływ 

na sytuację mniejszości 

polskiej

Duży wpływ na obecną sytuację orga-
nizacji polskich oraz w ogóle mniej-
szości polskiej na Białorusi miał kon-
f likt wokół ZPB, który wybuchł w 
2005 roku. Przyczyną stała się inge-
rencja białoruskich służb specjalnych 
w działalność organizacji społecznej, 
a następnie anulowanie niezadowala-
jących władze wyników wyborów kie-
rownictwa organizacji. Wojna medial-
na – kiedy to polska organizacja zosta-
ła oskarżona o to, że jest „piątą kolum-
ną” – wywarła wpływ na całą mniej-
szość polską. W działalność polskich 
organizacji starają się nie angażować 
ludzie zatrudnieni w państwowych za-
kładach pracy, zwłaszcza na kierow-
niczych stanowiskach. Jednocześnie 
w warunkach zagrożenia nastąpiło 
„zwarcie szeregów” polskich organi-
zacji. Nie zważając na starania władz, 
aby inne polskie organizacje potępi-
ły liderów Związku Polaków, nic po-

dobnego w czasie trwania konfliktu 
nie nastąpiło. 

Dzięki staraniom władz powstał re-
żimowy „Związek Polaków” – faktycz-
nie terenowe oddziały tej organizacji są 
kierowane przez oddziały ideologii miej-
scowych Komitetów Wykonawczych. 
Działalność centralnych organów kie-
rowniczych (prezes, Rada Naczelna) 
jest bezpośrednio kontrolowana przez 
KGB. Jednak bez względu na udziela-
nie wszelkiego poparcia poczynaniom 
tej „organizacji społecznej”, nie zdo-
łała ona zdobyć sobie uznania wśród 
Polaków mieszkających na Białorusi. 
Przede wszystkim zbyt oczywiste jest, 
że liderzy mają powiązania z białoruski-
mi służbami specjalnymi. Poza tym sze-
reg aktywistów reżimowego „Związku 
Polaków” brało udział w propagando-
wych programach telewizyjnych, szka-
lujących Polskę i Polaków podczas kon-
fliktu białorusko-polskiego.

Najsilniejszy cios w związku z tą 
sytuacją otrzymała oświata polska. Na 
terenie Białorusi działają dwie szko-
ły z polskim językiem nauczania: w 
Wołkowysku i Grodnie (właścicielem 
szkół jest Związek Polaków). Jednak 
przytłaczająca większość dzieci uczy 
się języka polskiego w formie dodat-
kowych zajęć w zwykłych szkołach. 
Władza niechętnie patrzy na kontakty 
nauczycieli języka polskiego i dyrekcji 
takich szkół z polskimi placówkami dy-
plomatycznymi. Na przykład we wrześ-
niu br. za zaproszenie konsula polskiego 
na imprezę szkolną z okazji rozpoczę-
cia roku szkolnego został zwolniony z 
pracy Uładzimir Trachimčyk, dyrektor 
szkoły im. Elizy Orzeszkowej w podgro-
dzieńskiej Milkowszczyźnie. Wcześniej 
właśnie placówki dyplomatyczne udzie-
lały wsparcia dydaktycznego oraz po-
mocy nauczycielom języka polskiego. 
W tej sytuacji znaczna część dyrekto-
rów rezygnuje z nauczania w szkołach 
języka polskiego, co tłumaczy się czę-
sto brakiem zainteresowania ze strony 
rodziców. W takich warunkach zmniej-
sza się liczba dzieci uczących się języ-
ka polskiego.

Perspektywy

Podobnie jak w przypadku „zwy-
kłych” białoruskich organizacji poza-
rządowych, normalne funkcjonowanie 
polskich organizacji społecznych jest 
związane z przestrzeganiem przez wła-
dze Białorusi podstawowych praw czło-
wieka i liberalizacją ustawodawstwa w 
dziedzinie działalności organizacji spo-
łecznych. W stosunku do organizacji 
polskich ważnym warunkiem normali-
zacji działalności polskich organizacji 
społecznych oraz ich dalszego rozwo-
ju jest ocieplenie stosunków pomiędzy 
Polską a Białorusią. Jednak w obecnych 
realiach politycznych spełnienie tych 
warunków wydaje się niemożliwe. W 
związku z tym oczekiwać trzeba raczej 
dalszej presji i zawężania możliwości le-
galnego działania polskich organizacji 
społecznych. Obecny reżim polityczny 
jest zainteresowany przejęciem kontro-
li nad polskimi organizacjami oraz mar-
ginalizacją wpływów niezależnych ak-
tywistów na polską mniejszość. Tylko 
od determinacji i pomysłowości człon-
ków organizacji zależy, czy te cele będą 
przez władze osiągnięte.
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